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اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گــروه اقتصــادی - یکی از 
مهم ترین موضوعات اقتصادی مورد 
توجه مردم، حوزه مســکن است. با 
توجه به نیاز ســالیانه کشــور به یک 
میلیون واحد مسکونی، دولت سیزدهم 
طرح ساخت چهار میلیون مسکن طی 
چهار سال را در دستور کار قرار داد که 
طبق اعلام وزارت راه و شهرســازی 
تا کنون ۲.۶ میلیون واحد به مرحله ی 

ساخت رسیده است.
با نزدیک شــدن به چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری که 
قرار است هشــتم تیرماه برگزار شود 
برنامه هــای کاندیداهــا را در بخش 
مسکن بررسی می کنیم. حوزه مسکن 
به عنوان حوزه پیشران که سهم شش 

درصدی در تولیــد ناخالص داخلی 
دارد و ۱۲ درصد اشتغال مستقیم را به 
خود اختصاص می دهد با معیشــت و 

اقتصاد خانوارها ارتباط مستقیم دارد.
بنابراین معمولا در همه دوره ها 
مــورد توجــه دولت ها و بــه تبع آن 
کاندیداهای ریاست جمهوری بوده و 
در ایــن دوره نیز یکی از موضوعات 
محــوری در شــعارها و  وعده های 

کاندیداها خواهد بود.
برخی گزارش ها که سال گذشته 
انجام شــده حکایــت از آن دارد که 
میانگین مدت زمان خانه دار شدن در 
تهران به ۵۴ ســال رسیده است. این 
عدد برای شــهر دوحه ۴۸ سال، بغداد 
۴۰ سال، اســتانبول ۱۸ سال، ابوظبی 
۱۲ ســال، کابل ۳۶ سال و مسقط ۲۰ 

سال است.

تنها دو روز از مشــخص شدن 
وضعیــت تاییــد صلاحیت هــای 
کاندیداهای ریاست جمهوری دوره 
چهاردهــم می گذرد. امــا احتمالا در 
روزهای آینده سیاست ها و راهکارهای 
شــش نامــزد شــامل پزشــکیان، 
قاضــی زاده، زاکانــی، پورمحمدی، 
قالیباف و جلیلی درخصوص بخش 
مسکن ارایه خواهد شد. البته با توجه 
به سوابق اجرایی و تجارب کاندیداها 
در مســئولیت های مختلف عمده این 
افــراد قبل از ایــن برنامه های خود را 
برای بخش مسکن ارایه کرده و برخی 

نیز کارنامه هایی ارائه داده اند.
هدف زاکانی برای ســاخت 

۳۰۰ هزار مسکن در تهران
علیرضــا زاکانی ـ زاده اســفند 
۱۳۴۴ از ســال ۱۴۰۰ بــه عنــوان 

شــهردار تهران برگزیده شد. با توجه 
به نزدیکی مســئولیت های شهرداری 
و  راه  وزارت  ماموریت هــای  بــا 
شهرســازی، زاکانی طی دو سال و ۹ 
ماه گذشــته برنامه هایــی را برای این 
حوزه ارایه کرد که به نوعی مهم ترین 
آن تشکیل قرارگاه مسکن بوده است.

او در ابتــدای مســئولیت خود 
اعلام کرد شهرداری نمی تواند نسبت 
به مسکن مردم بی تفاوت باشد. تلاش 
برای تامین مســکن افراد بی بضاعت 
و کم استطاعت و نوسازی بافت های 
فرســوده و ناکارآمد از جمله اهداف 
وی در دوران تصدی شهرداری تهران 

بوده است.
زاکانــی بر ســاخت ۳۰۰ هزار 
واحد مســکن حمایتی غیر از ایجاد 
یــک میلیون مســکن تاکیــد کرد. 
برنامه ســاخت مســکن با همکاری 
شــرکت های چینــی از مهم تریــن 
تلاش های او بوده اســت. سال ۱۴۰۲ 
سازمان نوسازی شهر تهران اعلام کرد 
که برنامه ســاخت ۲۰۰ هزار خانه از 
طریق یوزانس با کشور چین در دستور 
کار قرار دارد و تفاهماتی انجام شــده 
است. حتی عنوان شد که یک شرکت 
چینی سازنده مسکن در ایران مستقر 
شــده اما ظاهرا این برنامه آن طور که 

انتظار می رفت پیش نرفت.
اواســط اردیبهشــت امســال 
مدیرعامل ســازمان نوســازی شهر 
تهران دربــاره ورود چینی ها به بازار 
مسکن و بافت فرســوده اعلام کرد: 
اولین شرط انتقال تکنولوژی ساخت 
و دومین شرط تامین ۸۰ درصد منابع 
مالی اســت. اگر این دو شــرط مورد 
پذیرش قرار بگیرد می توانیم به مرحله 
تفاهم و قرارداد برسیم. آنچه مشخص 
اســت این که فعلا از آمدن آنها خبری 
نیست؛ چرا که هنوز به مرحله قرارداد 

نرسیده ایم.
زاکانی بعد از تایید صلاحیت در 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت 
جمهوری هنــوز برنامه ی خود را در 

بخش مسکن ارایه نکرده است.
قالیباف قرار است به احتکار 

زمین پایان دهد
محمدباقر قالیباف ۶۳ ســاله نیز 
که ریاست مجلس در دوره گذشته و 
دوره اخیر را بر عهده داشته، با موضوع 
معیشت مردم در حوزه مسکن و وعده  
»پایان احتکار زمین«، ورود به صحنه 
رقابت را آغاز و روز گذشته نیز اولین 
بیانیه خود را منتشــر کرد. او در زمان 
ریاســت مجلــس و کاندیداتوری 
دوره های قبل ریاســت جمهوری نیز 
راه حل های خود را برای ســاماندهی 
بازار مســکن ارایه کرد. مرداد ۱۴۰۰ 

در زمان ریاســت قالیباف بر مجلس، 
قانون جهش تولید و تامین مســکن 
با هدف ســاخت سالیانه یک میلیون 
واحد مسکونی به تصویب نمایندگان 

مجلس رسید.
قالیباف در صفحه  مجازی خود 
در توییتر، ضمن تاکید بر اینکه ''هزینه 
بالای مســکن زندگی مردم را سخت 
کرده اســت،  ریشه این موضوع را در 
قیمت بالای زمین دانسته و این اطمینان 
را بــه مردم داد کــه در صورتی که به 
ریاســت جمهوری دولت چهاردهم 
برســد، با برنامه ریزی دقیق و سرعت 
بــالا  به این موضوع خواهد پرداخت 
و ۳۳۰ هزار هکتار زمینی که در قانون 
برنامه ی هفتم به ظرفیت سکونتگاهی 
اضافه شده است را اجرا خواهد کرد. 
او هشــتک #پایان_احتکار_زمین را 

برای این پست خود برگزید.
بــه  پزشــکیان  انتقــاد 

برنامه های مســکن دولت های 
گذشته

مسعود پزشکیان ـ متولد ۱۳۳۷ 
نماینــده مجلس دوازدهم اســت. او 
در مجلــس دهم نایب رئیس اول بود. 
همچنین در سال های ۱۳۸۰ تا ۱۳۸۴ 
وزیر بهداشــت، درمــان و آموزش 

پزشکی دولت خاتمی بود.
او از نحوه ساخت مسکن انتقاد 
کرده و گفته اســت: مشــکل اساسی 
ما با ســاخت این تعداد مســکن حل 
نمی شــود. آن همه پول و امکانات به 
دست احمدی نژاد آمد اما نتوانست دو 
میلیون مسکن را تا آخر بسازد، بقیه اش 

را دولت روحانی انجام داد و هنوز هم 
تتمه اش مانده است. چطور می خواهند 
در هر سال یک میلیون مسکن بسازند؟ 
اصلا مصالحش را دارند و جایگاهش 

را مشخص کرده اند؟
به گفته پزشکیان ما قانون گذاران، 
سیاستمداران و حاکمان باید سیاستی 
را برای حل این مشــکل در نظر داشته 
باشــیم. رئیس جمهــور محترم قول 
ســاخت ســالانه یک میلیون مسکن 
را داده بود که عملا غیرممکن اســت 
اما می شــود حداقل تلاش کرد به آن 
ســمت برویم اما متاسفانه این تلاش 

را نمی بینیم. 
پزشکیان هم چنین در مقطعی از 
قانون مالیات بر عایدی ســرمایه دفاع 
کرد. هدف این قانــون جلوگیری از 
فعالیت های ســوداگرانه مخرب در 
بخش هــای غیرمولــد از جمله بازار 
مسکن است. حالا باید ببینیم پزشکیان 

که از طرح مسکن مهر و نهضت ملی 
مســکن انتقاد کرده چه راهکارهای 

برای خانه دار کردن مردم دارد.
را خانه دار  جلیلی: مــردم 

می کنیم
ســعید جلیلــی ـ زاده ۱۳۴۴ در 
مشــهد نیز بــه عنوان یکی از شــش 
کاندیدای چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری در حالی پا به عرصه 
گذاشــته که در برنامه های پیشین او 
شــعارهای اقتصادی زیادی از جمله 
حل مشکل تورم، روشن کردن موتور 
تولید و اشتغال، جلوگیری از نوسانات 
در بازار ارز و رفع مشــکل مســکن 

به چشــم می خورد. جلیلی در ســال 
۱۴۰۰ نیز یکی از کاندیداهای ریاست 
جمهوری بــود. »مــردم را خانه دار 
می کنیم« و »حداقل یک میلیون مسکن 
در سال می سازیم« از وعده های سال 
۱۴۰۰ جلیلی محســوب می شــود. 
اعطای تســهیلات و اختصاص زمین 
برای توســعه ساخت وساز مسکن،  
برطرف کردن نقایص طرح مســکن 
مهــر و اجرای آن، تهیــه برنامه جامع 
برای تولید مســکن، خانــه دار کردن 
مــردم با واگــذاری زمین های دولتی 
به تعاونی های مســکن و ســاخت 
حداقل یک میلیون مسکن در سال از 

برنامه های جلیلی بود.
پورمحمــدی بــرای مردم 

عدالت و  ثروت می خواهد
مصطفی پورمحمــدی ـ متولد 
۱۳۸۸ در قم اما با توجه به سوابق کاری 
خود از جمله وزیر دادگستری دولت 

روحانی، رییس سازمان بازرسی و البته 
وزیر کشــور در دولت احمدی نژاد، 
طبیعتا قرابت چندانی با حوزه مسکن 
نداشته و بر این اساس در این باره کمتر 

اظهارنظر کرده است.
او پــس از ثبت نــام در ماراتن 
انتخابات چهاردهم ریاست جمهوری 
در جمع خبرنگاران گفت: نام دولت 
چهاردهــم دولت قرار و اولویت های 
آن عدالت، ثــروت و قدرت خواهد 
بود. قرار من با شــما تحقق این ســه 

اولویت کلیدی است.
وعــده قاضــی زاده برای 
پرداخت وام مســکن با اقساط 

۳۰ ساله
امیرحســین قاضی زاده هاشمی 
۵۳ ساله که جوان ترین کاندیدای این 
دوره محســوب می شود نیز در زمان 
حضور برای ثبت نام در انتخابات سال 
۱۴۰۰ حــدود ۴۰ وعده اقتصادی داد 
که از جمله آن ها  پرداخت ۵۰۰ میلیون 
تومان برای اشتغال، ازدواج و مسکن 
به هر زوج، حل مشکل بورس در سه 
روز، رقابــت و عدم انحصار و رانت، 
ایجاد ۴۸۵ پایتخت در کشــور، حل 
مشکل مسکن، تهیه یک بسته غذایی 
ماهانه بــه میزان ۳۰۰ هــزار تومان، 
عرضــه محصولات کشــاورزی در 
بــورس و کاهش نرخ تورم به کمتر از 
۵ درصد است. وی همچنین به برنامه 
ریزی برای تأمیــن ۴.۵ میلیون واحد 
مســکونی در کشــور، تأمین مسکن 
ســه دهک پایین جامعــه، برقراری 
اقســاط ۳۰ ساله مســکن برای فقرا، 
مبارزه با قاچاق و بازار ســیاه، اصلاح 
اقتصاد رسانه، ایجاد ثبات شغلی برای 
خبرنگاران،  پرداخت یارانه به فعالان 
حوزه فرهنــگ در ازای مابه التفاوت 
عدم حقوقشــان،  حفاظت از مصرف 
کننده نهایــی، برگرداندن رانت ایجاد 
شده از ســوی دولت به جیب مردم، 
ایجاد شــفافیت اقتصــادی تام و عام 
و توســعه فرهنگ اســتفاده از کالای 

داخلی نیز تاکید داشت.

برنامه  ۶ کاندیدای ریاست جمهوری 
چهاردهم برای مسکن مردم

هریک از شش نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری برنامه هایی برای اقتصاد کشور و حوزه مسکن 
به عنوان یک بخش مهم در سبد خانوار دارند که در این گزارش به آنها پرداخته ایم.

قائم مقام وزیر صمت:

وزارت صمت به جای دخالت باید سیاست گذاری کند
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی اعلام کرد:

گروه اقتصادی -قائم مقام وزیر صمت با بیان اینکه نباید از فناوری های نو عقب بمانیم، گفت: وظیفه وزارت صمت 
تصدی گری و دخالت در امور اجرایی نیست بلکه باید سیاست گذاری، تسهیل گری، فرصت سازی و نظارت کند.

سید مهدی فرحی قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی امروز در نشست خبری اظهار کرد: دنیای امروز به شدت در 
حال تحول بوده و به سمت نوآوری و فناوری های نو حرکت می کند. عقب ماندن از غافله فناوری و دستاوردهای جدید یک 
اشتباه راهبردی بزرگ است. آمریکا سند توسعه فناوری های راهبردی در قالب ۱۴ سرفصل برای خود تدوین کرده است.

وی افزود: دنیا در حال تحول اســت و اگر بخواهیم در مســیر سنتی و خطی خود بمانیم و وارد مسیر فناوری های نو 
نشویم به جایی نمی رسیم و فاصله مان با دنیا بیشتر و بیشتر می شود. بنابراین باید به دنبال سازوکارهای جدیدی باشیم که از 

جمله آنها توجه به کسب و کارهای جدید و دیجیتال است.
فرحی اضافه کرد: در حال حاضر بالغ بر ۳.۳ میلیون واحد صنفی و ۹۰۰ شهرک صنعتی در کشور داریم اما اینترنت در 
حال فراگیر شدن است و از این رو وزارت صمت طی سالهای اخیر کسب و کارهای اینترنتی و جدید را نیز مورد توجه 

خود قرار داده است.
وی افزود: از جمله مزایای تجارت الکترونیک باید به بهره وری حداکثری، اشتغال آفرینی، تجارت شفاف، اثربخشی 

حداکثری و جوان گرایی اشاره کرد. شدت ورود مردم طی ۳ سال اخیر به صورت نمایی افزایش یافته است.
فرحی ادامه داد: شاید به زودی تعداد فعالان حوزه کسب و کارهای الکترونیک به تعداد واحدهای صنفی فعال برسد.

قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی تصریح کرد: وظیفه وزارتخانه ها تصدی گری و دخالت در امور اجرایی نیست 
بلکه وظیفه وزارتخانه ها از جمله وزارت صمت سیاست گذاری کلان، پایش عملکردها، پویش و بررسی، تسهیل گری 

و حمایت و فرصت سازی است.
وی با بیان اینکه هر نقطه قوتی می تواند نقاط ضعفی هم داشته باشد، گفت: البته نظارت هم نباید فراموش شود؛ نباید 
شرایط به گونه ای پیش رود که کسب و کارها سوءاستفاده کنند و هر بار اسم یک شرکت را بشنویم که تخلف کرده است. 

باید محدوده های غیرمجاز را کنترل کنیم تا عامل آسیب اجتماعی، فردی و ملی نشود.
فرحی با بیان اینکه در تجارت الکترونیکی بین استان های کشور تعادل وجود ندارد، اظهار کرد: باید این موضوع مدیریت 

شود و با سیاست های تشویقی تجارت الکترونیکی را در استان ها مختلف توسعه داد.
وی با اشاره به اینکه برخی اتحادیه های صنفی باید جمع شوند و در مقابل اتحادیه هایی نیز باید ایجاد شدند، گفت: لذا 
باید توزیع و فناوری حوزه الکترونیک را در سراسر کشور افزایش دهیم و امید دارم با سازوکارهای برای سال آینده رشد 

۲۰۰ درصدی داشته باشیم.

-مدیرعامل  اقتصــادی  گروه 
ســازمان بنادر و دریانــوردی گفت: 
عملکرد سازمان بنادر در حوزه ترانزیت 
سال گذشته ۴۵ درصد افزایش داشت 
و این میزان در ســال جاری ۴۰ درصد 

افزایش پیدا کرد.
»علی اکبر صفایــی« در بازدید از 
طرح های زیربنایی و توسعه ای دریایی 
و بندری ایجاد شــده گفت: بر اساس 
سیاســت های کلی  توسعه دریامحور 
ابلاغیــه مقام معظم رهبــری، رییس 
جمهور شــهید نگاه ویژه ای به مباحث 
حمل ونقل دریایی داشــت و بر اساس 
این سیاست ها و تلاش های وزیر راه و 
شهرسازی، سازمان بنادر و دریانوردی 
ســه بخش را در حوزه ملی، بین المللی 
و منطقه ای و استانی برنامه ریزی کرد.  

وی ادامه داد: در بخش بین المللی 
تلاش های رییس جمهور شــهید که با 
کشورهای همسایه داشتند در حقیقت 
در حوزه تجارت دریا برد به ثمر رسید 
به گونه ای که عملکرد سازمان بنادر در 
حوزه ترانزیت سال گذشته ۴۵ درصد 
افزایش داشــت و این میزان در ســال 

جاری ۴۰ درصد افزایش پیدا کرد.  
مدیرعامــل ســازمان بنــادر و 
دریانوردی گفــت: در حوزه تجارت 
دریابرد در حوزه بین المللی برخی بنادر 
شمالی تا ۱۳۰ درصد نیز افزایش داشته 
است و در حال حاضر تمامی شناورها 
در حال فعالیت هستند.   صفایی در ادامه 
بــه افتتاح و بهره برداری از ۱۵۰ طرح با 
اعتبار ۴۰ هزار میلیارد تومان  اشاره کرد 
و توضیح داد: برخی از این پروژه ها که 

تعدادی از آن هــا بیش از ۴۰۰ پروژه با 
اعتبار ۱۴۸ همت را شامل می شود، ۹۰ 

درصد پیشرفت فیزیکی دارد.  
وی گفــت: آمارهــا و ارقــام در 
حوزه توســعه دریا محــور در بخش 
بین المللی بی نظیر است؛ به عنوان نمونه 
در بحث نوســازی تجهیزات بندری 
و دریایی تاکنــون ۱۰۸ تجهیز بندری 
توسط ســازمان بنادر و دریانوردی و 
توسط بخش های خصوصی در دولت 
سیزدهم نصب شده است. معاون وزیر 
راه و شهرســازی با بیان اینکه در حال 
حاضر ۱۸۸ فرونــد تجهیزات دریایی 
در دست ساخت و بهره برداری است، 
ادامه داد: از این تعداد ۴۰ فروند در بنادر 

کشور به بهره برداری رسیده است.  
صفایی در خصوص ارتقا شاخص 

بنادر محلی نیز گفت: در راستای رونق 
اقتصــادی در ایــن بخــش اقدامات 
زیادی انجام شده است، در استان های 
خوزســتان، بنادر شــمالی، سیستان و 
بلوچستان پروژه های ارزشمند زیادی 

در اختیار بنادر قرار گرفته است.

مدیرعامــل ســازمان بنــادر و 
دریانوردی بیان کرد: در بحث توســعه 
گردشگری دریایی اســتان هرمزگان 
احداث بندر نخل ناخدا، توســعه بندر 
شــهید حقانی و جزیره ابوموسی را در 

دستور کار داریم.

گروه اقتصادی -تبادل نظر میان مرکز آمار ایران و اتاق بازرگانی تهران برای تعامل و همکاری دو 
مرکز با حضور روسای آنها کلید خورد. جلسه هماهنگی و تبادل نظر میان مرکز آمار ایران و اتاق بازرگانی 
تهران، با حضور غلامرضا گودرزی، رئیس مرکز آمار ایران و سیدحمید حسینی، معاون اقتصادی اتاق 
بازرگانی تهران برگزار شد. در این جلسه که به منظور گسترش و تقویت همکاری و تعامل میان مرکز 
آمار و بخش خصوصی تشکیل شد، در خصوص ظرفیت های مربوط به مرکز آمار و اتاق تهران به منظور 

رفع نیازهای آماری هر یک از طرفین، تهیه سالنامه آماری، تهیه سری های زمانی، حمایت از پایان نامه ها 
و انجام پژوهش در خصوص سهم بخش خصوصی در اقتصاد با همکاری پژوهشکده آمار، برگزاری 
همایش های تخصصی مشــترک، بحث و تبادل نظر شــد. همچنین مقرر شد به منظور تحکیم و تعامل 
بهتر میان مرکز آمار ایران و اتاق بازرگانی تهران، نسبت به تشکیل یک کارگروه در حوزه آمار و امضای 

تفاهم نامه همکاری اقدام شود.

افزایش ۴۰ درصدی عملکرد ترانزیت بنادر

تعامل و همکاری مرکز آمار ایران و بخش خصوصی کلید خورد

گروه اقتصادی  - امروز چالش اصلی  
کشور حوزه اقتصاد و به ویژه ستون فقرات 
اقتصاد یعنی بخش تولید است؛ بنابراین بهتر 
اســت دولت چهاردهم به صورت ویژه به 
بررسی و حل مشکلات این بخش بپردازد.

هشــتم تیر مــاه انتخابات ریاســت 
جمهوری دوره چهاردهم برگزار می شود؛ با 
توجه به اهمیت مساله تولید در سپهر اقتصاد 
ایران، در گزارش پیش رو به اهم چالش های 

حوزه مذکور پرداخته ایم.
۲۱ چالش حوزه تولید

بررسی ها نشــان می دهد که نخستین 
دغدغه فعالان حوزه تولید و صنعت مربوط 
به وضعیت تأمین مواد اولیه می شود. متأسفانه 
تولیدکنندگان طی سال های اخیر با مشکلات 
عدیده ای از جملــه گرانی مواد اولیه، تغییر 
قیمــت در فاصله های کوتاه مدت و عرضه 
مهندسی در بورس کالا در این بخش مواجه 
بودند؛ به گونه ای کــه یکی از عمده دلایل 
تعطیلی واحدهای تولیدی مباحث مربوط به 

تأمین مواد اولیه است.
از سویی دیگر تولیدکنندگان در مساله 
تأمین ارز نیز مشــکل دارند؛ این موضوع در 
مقاطعی از سال حتی منجر به کاهش تولید 
برخی از صنایع از جمله لاســتیک شــده 
بود. تــداوم فرآیند طولانی تخصیص ارز و 
ترخیــص از گمرک باعث کمبود مواد اولیه 
و به طبــع آن تولید در ظرفیت های پایین تر 
از توان تولیــدی و در نتیجه تعدیل نیروی 

کار شده است.
تورم ام المصائب اقتصاد ایران است که 
منجر به بی ثباتی قیمت ها شده است؛ بررسی 
وضعیت بخــش صنعت و معدن بیانگر آن 
اســت که به دلیل تورم بالا در اقتصاد ایران، 
ایــن بخش بیــش از پیــش نیازمند تأمین 
نقدینگی و ســرمایه در گردش شده است، 
چراکه ســهم ســرمایه در گردش در میزان 
تسهیلات پرداختی به بخش صنعت و معدن 
از ۷۸ درصــد در ۹ ماهه ۱۴۰۱ به ۸۲ درصد 
در ۸ ماهه منتهی به آبان ســال ۱۴۰۲ است. 
در واقع وضعیت بغرنج تولید در دســتیابی 
به ســرمایه در گردش که هر روز هم بیشتر 
از دیروز می شــود بر یک نکته تاکید می کند 
و آن اینکه دولت باید اولویت نخست خود 
را کاهــش نرخ تورم قــرار دهد چراکه هر 
چقدر افسار تورم رهاتر باشد به همان میزان 
نیز صنایع در بخش های مختلف به ویژه در 
استخدام نیروی کار، هزینه خرید مواد اولیه 
و موجودی مواد اولیه در تنگنا قرار می گیرند 
و همین مســاله موجب افزایش تمایل این 

بخش به دریافت تسهیلات بیشتر می شود.
از دیگر مشکلات عمده تولیدکنندگان 
باید به وضعیت ناگوار تجهیزات و ماشــین 
آلات اشــاره کرد؛ به گفتــه تولیدکنندگان، 

بخش عمــده ای از تجهیزات فرســوده و 
قدیمی بوده و از فناوری روز عقب اســت. 
همچنین ماشین آلات جدید هم بعضاً پشت 
درهای گمرک رسوب شــده و به موقع به 

دست تولیدکننده نمی رسد.
دغدغه مهم دیگر بخش تولید کشــور 
مربوط بــه تأمین نقدینگی و ســرمایه در 
گردش می شــود؛ متأســفانه فعالان بخش 
تولید و صنعت به دلیل عدم توانایی در تأمین 
نقدینگی که خود دلایل متعددی دارد توان 
پاسخگویی به نیازهای واحد خود را ندارد که 
همین مساله در ادامه منجر به تعطیلی و راکد 
شدن صنایع می شــود و یا اینکه در بهترین 
حالــت واحد تولیدی مجبور به کار کردن با 

ظرفیت کمتر می شود.
همانطور که اشاره شــد عدم توانایی 
تولیدکننــدگان در تأمیــن نقدینگی دلایل 
متعددی دارد که عمده دلیل آن، بروز بحران 
تقاضا در اقتصاد ایران است که این موضوع 
نیز در شکل کلان خود نتیجه کاهش قدرت 
خرید مردم بوده کــه در نهایت واحدهای 
تولیدی را با مشــکل نقدینگی مواجه کرده 
اســت. این در حالیست که با کاهش رکود 
در بازار ظرفیــت واحدهای تولید افزایش 
می یابد و به طور حتم هزینه های سربار تولید 

کاهش یافتــه و کنار آن فضای رقابت برای 
تولیدکننده داخلی با اجناس وارداتی بهبود 

خواهد یافت.
از جملــه دیگر دلایلی کــه منجر به 
ضعیف شدن صنایع در دستیابی به نقدینگی 
شده، عدم همراهی نظام بانکی با بخش تولید 
به ویژه صنایع کوچک و متوســط اســت؛ 
متأسفانه آنطور که تولیدکنندگان می گویند 
بــرای دریافــت وام و تســهیلات باید در 
صف های طولانی بمانند و در نهایت با نرخ 
بهره های بالا نسبت به بازپرداخت تسهیلات 

اقدام کنند.
چالش دیگر تولیدکنندگان مربوط به 
حوزه تأمین اجتماعی می شــود؛ در همین 
راستا نیز بررسی ها نشان می دهد که بیشترین 
گلایه و شکایت و دادخواست های مطروحه 
از طرف صاحبان کسب و کار علیه سازمان 

تأمین اجتماعی است.
قیمت گذاری دســتوری نیز از دیگر 
مشــکلات بخــش تولید اســت؛ معمولاً 
دولت ها برای مقابله با افزایش قیمت و تورم، 
اقدام به سرکوب قیمت ها و تعیین دستوری 
نرخ می کنند تا کالاهــا با قیمت پایین تر به 
دست مردم برسد با این حال طبق پیش بینی 
کارشناسان این اقدام نه تنها تاکنون به تثبیت 

قیمــت کالاها کمکی نکــرده بلکه خود به 
عاملی برای جهش تقاضا و التهاب بیشــتر 
بــازار، رانت و دلال بــازی و خروج بازار از 
فرایند طبیعی خود تبدیل شده است. در واقع 
همین قیمت گذاری دســتوری کافیست تا 
شاهد دو نرخ در بازار باشیم، یک نرخ دولتی 
و دیگری نرخ بازار؛ از این همین نقطه است 
کــه درهای دلالی و رانت به ســود عده ای 
فرصت طلب باز می شود که تاکنون مصادیق 
زیادی از این ســوداگری را نیز در بازارهای 

مختلف شاهد بودیم.
کاهش تمایل ســرمایه گــذاران برای 
ســرمایه گذاری در بخش تولید نیز از دیگر 
چالش های عمده اقتصاد ایران محســوب 
می شــود؛ چالشی که به دلیل عدم سوددهی 
بخش تولید بــه وجود آمده و نتیجه ای جز 
عقــب ماندگی و کاهــش بازدهی صنعت 

کشور ندارد.
نوسانات نرخ ارز نیز از دیگر مشکلات 
بخش تولید و صنعت در کشــور محسوب 
می شود؛ بنابراین تغییر مدام نرخ ارز و سایه 
سنگین آن بر اقتصاد کشور نیز باید مدیریت 
شــود چراکه امروز تولیدکننده نمی داند آیا 
کالایی را که امروز فروخته اســت فردا هم 

می تواند تولید کند یا خیر.

عدم ارتباط کافی و قابل قبول صنعت و 
دانشگاه نیز از دیگر چالش های بزرگ حوزه 
تولید محســوب می شود زیرا در بلندمدت 
منجر به کمبــود نیــروی کار حرفه ای در 
واحدهای صنعتی می شــود که همین امر به 
صــورت زنجیره وار بر فرایند بهبود کیفیت 

و… تأثیر دارد.
نکته دیگــر صادرات محــور نبودن 
تولیدات ایرانی اســت؛ به گونه ای که حتی 
مســؤولان دولتی نیز به این امر تاکید دارد و 
معتقد هستند که به دلیل اینکه کالاها با هدف 
صادرات تولید نمی شــوند بنابراین از نظر 
کیفیت و قیمت جایی در بازارهای خارجی 
ندارند و فضا را به رقبا می بازند؛ این مساله در 
کنار عدم بازارسازی برای کالاها به صورت 
کلی موجب شده کالاهای تولید شده ایرانی 
نتوانند راهی به بازارهای خارجی پیدا کنند.

نداشتن نقشه راهبردی صنعت از دیگر 
چالش های بخش تولید است؛ از سال ۱۳۸۲ 
تا ۱۳۹۶ اســنادی تحت عناوین مختلفی به 
منظور روشــن کردن مسیر تولید و صنعت 
در کشور تدوین شد اما تا به امروز هیچیک 
از این اســناد نه تنها نتوانســتند استراتژی 
مشخصی برای این بخش تعیین کنند بلکه 
در صندوقچه وزارت خانه های اقتصادی نیز 

رســوب کردند. دولت سیزدهم نیز از سال 
۱۴۰۰ در پس تدوین این نقشه است اما هنوز 

به سرانجام نرسیده است.
چالش عمــده دیگر مربوط به صدور 
قوانین متعدد و خلق الســاعه و نقض پیش 
بینــی پذیــری اقتصاد می شــود؛ قوانین و 
مقررات ضدونقیض در کشور خود مانعی 
برای رونق تولید شده است، از سویی دیگر 
صدور بخشنامه های متعدد و گاهاً متناقض با 
هم که از عوامل اصلی عدم پیش بینی پذیری 
اقتصاد محسوب می شــود به خودی خود 
می تواند سرمایه گذار را از انجام فعالیت های 
اقتصــادی مجــاز دور کــرده و بــه دلیل 
چالش های ایجاد شده و دامن زدن به فضای 
ناآرام، حتی به فرار سرمایه از کشور نیز منجر 
شود. در این رابطه باید ضمن اصلاح قوانین 
با محوریت حمایت از تولید، زمان و هزینه 
صدور مجوزها را به حداقل رساند. البته این 
موضــوع اراده جدی دولت و مجلس برای 
وضع قوانین مثبت و اجرای آنها را می طلبد.

از دیگر مشکلات بخش تولید در ایران 
باید به مشکلات مالیاتی، سیستم حمل و نقل 
فرســوده و گران، اجرای ناقص ۸۰ درصد 
احکام قانون حداکثر اســتفاده از توان تولید 
داخل، عدم نوســازی شهرک های صنعتی 
به ویژه از نظر تجهیزات، افزایش ارزبری و 
محدودیت های انرژی مصرفی صنایع )گاز 
و بــرق( که در فصول گرم برق و در فصول 

سرد گاز قطع می شود، اشاره کرد.

اولویت های اقتصادی دولت چهاردهم؛

۲۱ مشکل اصلی تولید در ایران و راه پر پیچ و خم دولت چهاردهم

تنها دو روز از مشــخص شــدن وضعیــت تایید صلاحیت های کاندیداهای ریاســت 
جمهــوری دوره چهاردهــم می گــذرد. اما احتمــالا در روزهای آینده سیاســت ها و 
راهکارهای شش نامزد شامل پزشــکیان، قاضی زاده، زاکانی، پورمحمدی، قالیباف و 
جلیلی درخصوص بخش مســکن ارایه خواهد شــد. البته با توجه به سوابق اجرایی 
و تجارب کاندیداها در مســئولیت های مختلف عمده این افــراد قبل از این برنامه های 
خــود را برای بخش مســکن ارایــه کرده و برخی نیــز کارنامه هایی ارائــه داده اند.


